会 議 ・ 打 合 せ ・ 視 察 顛 末 書

記録者　　係長　　近野　英樹

決

裁

教育長 教育部長 課 長 課長補佐 主 査 係 長 グループ員

件　　　名 　平成３０年第２回龍ケ崎市教育委員会定例会会議録

日　　　時 　平成３０年２月２８日(水)　午後２時００分～午後３時４５分

場　　　所 　龍ケ崎市役所　附属棟２階第２会議室

出席委員

　平塚和宏教育長，斎藤勝教育委員会教育長職務代理者，

　髙橋容子教育委員会委員，大野金人教育委員会委員，

　髙橋伸子教育委員会委員

欠席委員 　なし

傍　 聴  　者 　なし

出席職員

　教育部長

　教育副部長兼教育総務課長

　生涯学習課長

　指導課長

　スポーツ・国体推進課長

　学校給食センター所長

　教育センター所長

　教育総務課長補佐

　教育総務課総務グループ係長

松尾　健治

飯田　光也

大野　雅之

小林　孝太郎

北澤　昌雄

神永　健

辻井　浩一

重田　正光

近野　英樹

1

教育長

１　開　会

２　前回会議録の承認

３　教育長報告

４　議　事

　　報告第１号　専決処分の承認を求めることについて（龍ケ崎市行政不服審

　　　　　　　　　　査に関する条例等の一部を改正する条例について）

　　報告第２号　専決処分の承認を求めることについて（平成３０年度龍ケ崎市

　　　　　　　　　　一般会計予算について）

　　報告第３号　専決処分の承認を求めることについて（平成２９年度龍ケ崎市

　　　　　　　　　　一般会計補正予算について）

　　議案第１号　龍ケ崎市教育委員会に対する事務委任規則の一部を改正す

　　　　　　　　　　る規則に対する同意について

　　議案第２号　龍ケ崎市教育委員会に対する事務の補助執行に関する規程

　　　　　　　　　　の一部を改正する訓令に対する同意について

　　議案第３号　龍ケ崎市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則

　　　　　　　　　　について

　　議案第４号　龍ケ崎市教育委員会事務局処務規程の一部を改正する訓令

　　　　　　　　　　について

　　議案第５号　龍ケ崎市教育委員会公印規則等の一部を改正する等の規則

　　　　　　　　　　について

　　議案第６号　龍ケ崎市家庭教育指導員設置要綱の一部を改正する告示に

　　　　　　　　　　ついて

　　議案第７号　龍ケ崎市スポーツ施設幼児一時預り業務嘱託員設置要綱を

　　　　　　　　　　廃止する告示について

　　議案第８号　龍ケ崎市学校給食センター設置及び管理に関する条例施行

　　　　　　　　　　規則の一部を改正する規則について

　　議案第９号　龍ケ崎市就学援助事務取扱要綱の一部を改正する告示につ

　　　　　　　　　　いて

　　議案第１０号　龍ケ崎市特別支援教育就学奨励費事務取扱要綱の一部を

　　　　　　　　　　　改正する告示について

  　議案第１１号　龍ケ崎市第２次スポーツ推進計画について

５　協議事項　　（１）平成３０年度全国学力・学習状況調査に関する実施につ

　　　　　　　　　　　　 いて

　　　　　　　　　　（２）平成３０年度龍ケ崎市学校教育指導方針（案）について

６　その他

７　閉　会

（１）開会

　皆様こんにちは。委員の皆様方には，お忙しいところ，お集まりをいただきま

して，ありがとうございます。

　それでは，会議を進めてまいります。

　本日，全委員が出席されており，定足数に達しておりますので，平成30年第２

回龍ケ崎市教育委員会定例会を開会いたします。

2

教育長

全委員

教育長

教育長

教育長

大野委員

スポーツ・国体

推進課長

髙橋(伸)

委員

指導課長

(２)前回会議録の承認

　はじめに，１月定例会の会議録の承認を行います。

　会議録につきましては，原案のとおりでよろしいでしょうか。

　異議なし。

　それでは，１月定例会の会議録につきまして，原案のとおり承認いたします。

(３)教育長報告

　続きまして，教育長報告をさせていただきます。

（教員評価面談，市町村教育長協議会冬期研修会，龍ケ崎市こどもを守る１１

０番の家役員会，平成３０年第１回市議会定例会，インフルエンザによる学級

（学年）閉鎖，学校図書館司書嘱託員・学校用務嘱託員の採用面接，龍ケ崎

市の新しい学校づくりに関する基本方針に関する庁議，平成２９年度龍ケ崎市

いじめ問題専門委員会・再調査委員会，「龍ケ崎の記憶」出前上映，茨城県青

少年相談員第６ブロック研修会，第２回文化財巡視，第２回社会教育委員会

議，第２回文化財巡視報告会（県南地区），親子ふれあい掲示板シェルフＤＩＹ

教室，龍ケ崎市青少年センター運営協議会，文化協会本部会・理事会，龍ケ

崎市読書会連合会結成４０周年記念講演会，文化協会全体視察研修，第２回

龍ケ崎市図書館協議会，「いばらきねんりん文化祭・わくわく美術展」作品搬

出，子育てふれあいセミナー全体研修会・閉講式，埋蔵文化財所在の有無照

会（１月分），ボルダリングウォール竣工式，スポーツ少年団普通救命講習会，

スポーツ推進計画審議会，市民ウォークラリー大会第２回実行委員会，体育協

会表彰式，県南スポーツ推進委員協議会 地区別研修会，いきいき茨城ゆめ

国体龍ケ崎市実行委員会　総務企画専門委員会，平成２９年度第４回いばら

きっ子郷土検定県大会，龍ケ崎市教育研究会教育論文審査，平成２９年度小

学校学習充実非常勤講師面接，第２回生徒指導関係合同連絡協議会，第９

回龍の子支援会議，第１０回龍の子支援会議，ＮＨＫ-ＢＳ時代劇の撮影，教育

施設見学（第一調理場見学））

　私からの報告は，以上でございます。委員の皆様方から何かございましたら，

お願いいたします。

　今後，一般の方はどのようにボルダリングウォールを利用できるのでしょうか。

　月・水・金曜日と使用できる日を決めており、うわばきを持参していただけれ

ばご利用いただくことができます。

　教育論文は公開されているのでしょうか。どのような内容なのか興味がありま

したので，お尋ねしました。

　公開はしておりませんが，各学校で共有し，今後の指導に活用しております。

3

教育長

教育部長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

教育長

教育部長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

教育長

教育部長

（４）報告第１号「専決処分の承認を求めることについて（龍ケ崎市行政不服審

査に関する条例等の一部を改正する条例について）」

　それでは議事に入ります。報告第１号「専決処分の承認を求めることについて

（龍ケ崎市行政不服審査に関する条例等の一部を改正する条例について）」

事務局から説明いたします。

　（教育部長　報告第１号について説明）

　ただいま，報告第１号について，説明がありましたが，これらについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　特になし。

　それでは，報告第１号について，原案のとおり承認することに，ご異議ありま

せんか。

　異議なし。

　異議なしと認め，報告第１号については，原案のとおり承認されました。

（５）報告第２号「専決処分の承認を求めることについて（平成３０年度龍ケ崎市

一般会計予算について）」

　続きまして，報告第２号「専決処分の承認を求めることについて（平成３０年度

龍ケ崎市一般会計予算について）」事務局から説明いたします。

　（教育部長　報告第２号について説明）

　ただいま，報告第２号について，説明がありましたが，これらについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　特になし。

　それでは，報告第２号について，原案のとおり承認することに，ご異議ありま

せんか。

　異議なし。

　異議なしと認め，報告第２号については，原案のとおり承認されました。

（６）報告第３号「専決処分の承認を求めることについて（平成２９年度龍ケ崎市

一般会計補正予算について）」

　続きまして，報告第３号「専決処分の承認を求めることについて（平成２９年度

龍ケ崎市一般会計補正予算について）」事務局から説明いたします。

　（教育部長　報告第３号について説明）

4

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

教育長

教育部長

教育長

全委員

教育長

　ただいま，報告第３号について，説明がありましたが，これらについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　特になし。

　それでは，報告第３号について，原案のとおり承認することに，ご異議ありま

せんか。

　異議なし。

　異議なしと認め，報告第３号については，原案のとおり承認されました。

（７）議案第１号「龍ケ崎市教育委員会に対する事務委任規則の一部を改正す

る規則に対する同意について」，議案第２号「龍ケ崎市教育委員会に対する事

務の補助執行に関する規程の一部を改正する訓令に対する同意について」，

議案第３号「龍ケ崎市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則に

ついて」，議案第４号「龍ケ崎市教育委員会事務局処務規程の一部を改正す

る訓令について」，議案第５号「龍ケ崎市教育委員会公印規則等の一部を改

正する等の規則について」，議案第６号「龍ケ崎市家庭教育指導員設置要綱

の一部を改正する告示について」，議案第７号「龍ケ崎市スポーツ施設幼児一

時預り業務嘱託員設置要綱を廃止する告示について」，議案第８号「龍ケ崎市

学校給食センター設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規

則について」

　次に議案です。議案第１号「龍ケ崎市教育委員会に対する事務委任規則の

一部を改正する規則に対する同意について」，議案第２号「龍ケ崎市教育委員

会に対する事務の補助執行に関する規程の一部を改正する訓令に対する同

意について」，議案第３号「龍ケ崎市教育委員会事務局組織規則の一部を改

正する規則について」，議案第４号「龍ケ崎市教育委員会事務局処務規程の

一部を改正する訓令について」，議案第５号「龍ケ崎市教育委員会公印規則

等の一部を改正する等の規則について」，議案第６号「龍ケ崎市家庭教育指

導員設置要綱の一部を改正する告示について」，議案第７号「龍ケ崎市スポー

ツ施設幼児一時預り業務嘱託員設置要綱を廃止する告示について」，議案第

８号「龍ケ崎市学校給食センター設置及び管理に関する条例施行規則の一部

を改正する規則について」は関連がありますので，事務局から一括して説明い

たします。

　（教育部長　議案第１～８号について説明）

　ただいま，議案第１号から議案第８号について，説明がありましたが，これらに

ついてご質問等ございましたらお願いいたします。

　特になし。

　それでは，議案第１号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

んか。

5

全委員

教育長

教育長

全委員

教育長

教育長

全委員

教育長

教育長

全委員

教育長

教育長

全委員

教育長

教育長

全委員

教育長

教育長

全委員

教育長

　異議なし。

　異議なしと認め，議案第１号については，原案のとおり可決されました。

　続きまして，議案第２号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

んか。

　異議なし。

　異議なしと認め，議案第２号については，原案のとおり可決されました。

　続きまして，議案第３号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

んか。

　異議なし。

　異議なしと認め，議案第３号については，原案のとおり可決されました。

　続きまして，議案第４号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

んか。

　異議なし。

　異議なしと認め，議案第４号については，原案のとおり可決されました。

　続きまして，議案第５号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

んか。

　異議なし。

　異議なしと認め，議案第５号については，原案のとおり可決されました。

　続きまして，議案第６号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

んか。

　異議なし。

　異議なしと認め，議案第６号については，原案のとおり可決されました。

　続きまして，議案第７号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

んか。

　異議なし。

　異議なしと認め，議案第７号については，原案のとおり可決されました。

6

教育長

全委員

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

　続きまして，議案第８号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

んか。

　異議なし。

　異議なしと認め，議案第８号については，原案のとおり可決されました。

（８）議案第９号「龍ケ崎市就学援助事務取扱要綱の一部を改正する告示につ

いて」

　続きまして，議案第９号「龍ケ崎市就学援助事務取扱要綱の一部を改正する

告示について」事務局から説明いたします。

　（教育総務課長　議案第９号について説明）

　ただいま，議案第９号について，説明がありましたが，これらについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　特になし。

　それでは，議案第９号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

んか。

　異議なし。

　異議なしと認め，議案第９号については，原案のとおり可決されました。

（９）議案第１０号「龍ケ崎市特別支援教育就学奨励費事務取扱要綱の一部を

改正する告示について」

　続きまして，議案第１０号「龍ケ崎市特別支援教育就学奨励費事務取扱要綱

の一部を改正する告示について」事務局から説明いたします。

　（教育総務課長　議案第１０号について説明）

　ただいま，議案第１０号について，説明がありましたが，これらについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　特になし。

　それでは，議案第１０号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

んか。

　異議なし。

　異議なしと認め，議案第１０号については，原案のとおり可決されました。

7

教育長

スポーツ・国体

推進課長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

教育長

指導課長

教育長

髙橋(容)

委員

指導課長

教育長

指導課長

教育長

（１０）議案第１１号「龍ケ崎市第２次スポーツ推進計画について」

　続きまして，議案第１１号「龍ケ崎市第２次スポーツ推進計画について」事務

局から説明いたします。

　（スポーツ・国体推進課長 議案第１１号について説明）

　ただいま，議案第１１号について，説明がありましたが，これらについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　特になし。

　それでは，議案第１１号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

んか。

　異議なし。

　異議なしと認め，議案第１１号については，原案のとおり可決されました。

（１１）協議事項の１「平成３０年度全国学力・学習状況調査に関する実施につ

いて」

　次に協議事項です。協議事項の１「平成３０年度全国学力・学習状況調査に

関する実施について」事務局から説明いたします。

　（指導課長から説明）

　ただいま協議事項の１について，説明がありましたが，これについてご質問等

ございましたらお願いいたします。

　保護者に対する調査については，本年度は実施したとのことですが，本市に

おいても実施したのでしょうか。また，来年度は実施しないということでしょうか。

　全国学力・学習状況調査に係る，保護者に対する調査につきましては，本市

は調査の対象にならなかったため実施しておりません。来年度も実施する予定

はございません。

（１２）協議事項の２「平成３０年度龍ケ崎市学校教育指導方針（案）について」

　続きまして，協議事項の２「平成３０年度龍ケ崎市学校教育指導方針（案）に

ついて」事務局から説明いたします。

　（指導課長から説明）

　ただいま協議事項の２について，説明がありましたが，これについてご質問等

ございましたらお願いいたします。

8

髙橋(容)

委員

指導課長

齋藤教育長

職務代理者

大野委員

髙橋(容)

委員

髙橋(伸)

委員

教育長

教育長

髙橋（容）

委員

教育長

　さまざまな点が変わったということは良いことだと思いますが，龍ケ崎市学校

教育指導方針が図の外側にあるように見えてしまうので，図の中に入っていた

方がわかりやすいのではないかと思います。また，黄色の矢印の中は「「夢」を

もち「生きる力」を自らはぐくむ龍の子」を入れるか，「知・徳・体」のようなわかり

やすい言葉を入れていただきたい。保護者の方がこれを全て読むのはなかな

か難しいので，図だけでも見てもらえるような工夫が必要だと思います。

　その通りだと考えておりますので，検討させていただきます。

　中身が増えてきているので，負担感が出ているのではないかと懸念していま

す。「家庭版」のようなもので，学校が何を目指しているのかを示せるとよいと思

います。学力対策推進委員会は小中一貫教育とも関連しますが，中学校区ご

とに考えてはどうでしょうか。各学区ごとに重点を置くところは異なるのではない

かと考えています。また，ケータイ・スマホの使用についても，子ども達に自己

評価をさせるなど，行政がどこまで関わるのかを考えるべきと思います。就寝時

間や起床時間も同様に，家庭任せでよいのでしょうか。子どもが変われば，親

も変わりますし，生活習慣をいかに改善していくかという視点も大切だと思いま

す。

　教育プランをはじめとして，教育委員会にはさまざまな計画がありますが，た

だ文言を変えているだけのような気がしており，計画を一本化してもよいのでは

ないかと感じました。

　外国語の授業時数は「年間」と入れた方がわかりやすいと思います。

　図に関しては，「知・徳・体のバランスのとれた教育の推進」のボリュームが大

きいので，この部分を中心にして，その関連施策が続いていく形になるとわかり

やすくなるのではないかと思いました。

　委員の皆様からのご意見を踏まえて，来月の定例会で再度お示ししますの

で，よろしくお願いします。

　議事につきましては以上ですが，１０年と３か月の間，教育委員を務められ，

このたび３月３１日をもちまして教育委員に退任されます髙橋容子委員からごあ

いさつをいただきたいと思います。

　（髙橋容子委員　あいさつ）

　髙橋容子委員におかれましては，長きにわたり当市の教育にご尽力を賜りま

してありがとうございました。また，引き続き当教育委員会に対してもご指導いた

だきますよう，お願いいたします。また，昨日の市議会におきまして，岡澤明子

さんが４月１日より教育委員に就任されることになりました。市議会に提出した

資料をお手元に配布しましたが，現在城ノ内中学校のPTA会長を務めており，

9

教育総務課

教育長

教育長

長きにわたりPTA活動にご尽力された方であると伺っております。

　最後に事務局から連絡事項がございます。

「入学式について」

　次回日程について（３月につきましては，臨時会を３月１６日（金）８時から，定

例会を３月２８日（水）１５時３０分から，４月につきましては，４月２５日（水）１４時

から教育委員会定例会を開催することでお願い申し上げます。）

　以上をもちまして，本日の会議を終了させていただきます。お疲れさまでし

た。

【議決事項】

　　報告第１号　専決処分の承認を求めることについて（龍ケ崎市行政不服審

　　　　　　　　　　査に関する条例等の一部を改正する条例について）

　　報告第２号　専決処分の承認を求めることについて（平成３０年度龍ケ崎市

　　　　　　　　　　一般会計予算について）

　　報告第３号　専決処分の承認を求めることについて（平成２９年度龍ケ崎市

　　　　　　　　　　一般会計補正予算について）

　　議案第１号　龍ケ崎市教育委員会に対する事務委任規則の一部を改正す

　　　　　　　　　　る規則に対する同意について

　　議案第２号　龍ケ崎市教育委員会に対する事務の補助執行に関する規程

　　　　　　　　　　の一部を改正する訓令に対する同意について

　　議案第３号　龍ケ崎市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則

　　　　　　　　　　について

　　議案第４号　龍ケ崎市教育委員会事務局処務規程の一部を改正する訓令

　　　　　　　　　　について

　　議案第５号　龍ケ崎市教育委員会公印規則等の一部を改正する等の規則

　　　　　　　　　　について

　　議案第６号　龍ケ崎市家庭教育指導員設置要綱の一部を改正する告示に

　　　　　　　　　　ついて

　　議案第７号　龍ケ崎市スポーツ施設幼児一時預り業務嘱託員設置要綱を

　　　　　　　　　　廃止する告示について

　　議案第８号　龍ケ崎市学校給食センター設置及び管理に関する条例施行

　　　　　　　　　　規則の一部を改正する規則について

　　議案第９号　龍ケ崎市就学援助事務取扱要綱の一部を改正する告示につ

　　　　　　　　　　いて

　　議案第１０号　龍ケ崎市特別支援教育就学奨励費事務取扱要綱の一部を

　　　　　　　　　　　改正する告示について

  　議案第１１号　龍ケ崎市第２次スポーツ推進計画について

10

【会議録調製年月日】

　　　　　　　　　平成３０年３月２日

【会議録調製者】

　　　　　　　　　龍ケ崎市教育委員会事務局　教育総務課

　　　　　　　　　　　　　　　総務グループ　係長　　近野英樹

○龍ケ崎市教育委員会会議規則第１５条及び第１６条の規定により，この会議

録を調製させ，署名する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　教育長  　　平　塚　和　宏

情報公開 公　開

非公開（一部非公

開を含む）とする理

由

（龍ケ崎市情報公開条例第９条　号該当）

公開が可能となる

時期（可能な範囲

で記入）

　年　　月　　日

11